
سفرهیئتچینیبهکرهشمالی
بــه مناســبت هفتادوپنجمین ســالگرد روابــط پکن و 
پیونگ یانگ، معاون وزیر خارجــه چین به همراه چند 
دیپلمات چینی به کره شــمالی ســفر کرد. خبرگزاری 
مرکزی کره شمالی از سفر یک هیئت چینی به رهبری 
معاون وزیر خارجه این کشــور به کره شمالی خبر داد. 
ســون ویدونگ، معاون وزیر خارجه چیــن که در صدر 
هیئت اعزامی پکن به پیونگیانگ قرار دارد، به مناسبت 
هفتادوپنجمین ســالگرد روابــط دیپلماتیک میان این 
دو کشــور به کره شمالی رفته است. خبرگزاری یونهاپ 
گزارش داد که این ســفر ممکن است در پاسخ به سفر 
پاک میونگ، معاون وزیر خارجه کره شمالی به چین در 
سال میلادی گذشته اتفاق افتاده باشد. انتظار می رود 
هیئت چینی در مــدت حضور خود در کره شــمالی با 

کیم جونگ اون، رهبر این کشور دیدار داشته باشد.

توافقبامخالفانآسیبدیدهاست
نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا گفت، توافقنامه 
»نقشــه راه انتخاباتی باربادوس« بین دولت ونزوئلا و 
مخالفان این کشور پس از فاش شدن زمینه سازی هایی 
برای سوءقصد علیه مقامات ارشد این کشور، »به شدت 
آسیب دیده است«. روز دوشنبه، »تارک ویلیام صعب«، 
دادستان کل ونزوئلا مدعی شد نیروهای امنیتی این 
کشــور تدارک پنج حمله تروریستی و توطئه را خنثی 
کردند و ۲۷ نفر در این پرونده بازداشت شدند. مادورو 
در سخنرانی خود گفت: »توافقات باربادوس به شدت 
آســیب دیده اســت. ما تلاش برای حفظ توافقنامه و 
ترویج توافقــات برای اجماع ملــی از طریق گفت وگو 
داریم البته بدون نقشه های شــوم و بدون برنامه ریزی 
برای کشــتن من.« در ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳، دولت ونزوئلا 
و مخالفانش مذاکراتی را در باربادوس از ســر گرفتند 
که منجر به امضای توافقنامه هایی برای ارتقای حقوق 
سیاسی و تضمین های انتخاباتی و همچنین حفاظت 
از دارایی هــای ایــن کشــور در خارج از کشــور و ارائه 

معافیت های تحریمی از سوی آمریکا شد.

 IL-76حملهبه
برنامهریزیشدهبود

معاون نماینده روســیه در ســازمان ملل متحد گفت، 
تمام اطلاعات موجود در مورد سقوط هواپیمای ترابری 
نظامی IL-۷6 روســیه که حامل اسرای اوکراینی بود، 
نشان دهنده یک حمله ازپیش برنامه ریزی شده است. 
دیمیتری پولیانســکی در جلسه شــورای امنیت برای 
بررسی علت ســقوط هواپیمای حامل اسرای اوکراینی 
در منطقه بلگورود روسیه گفت: »رژیم کی یف« برخلاف 
حقایق روشــن عمل می کند و مســئولیت ســرنگونی 
هواپیمــای IL-۷6 را بــر عهده نمی گیــرد. وی افزود: 
روســیه همچنیــن از اینکــه نمایندگان ســازمان های 
بین المللی »اســتانداردهای دوگانه« را دنبال می کنند 
 ۷6-IL و از اظهارنظــر دربــاره ســرنگونی هواپیمــای
خــودداری می کننــد، ناامیــد اســت. در همین حال 
رزماری دی کارلو، معاون دبیرکل ســازمان ملل متحد 
در امور سیاســی و صلح خواســتار ادامه تبادل اسیران 
جنگی بین اوکراین و روســیه شد. دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین بعد از اعلام خبر حادثه تاکید کرده 
بود روسیه به اوکراین اطلاع داده است که یک هواپیمای 
IL-۷6 قصد دارد اسرای اوکراینی را برای مبادله منتقل 
کند. روسیه و اوکراین هر دو گفته اند در مورد سرنگونی 

هواپیما پرونده های جنایی باز کرده اند.
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روز در مــأ عام چیزی در مورد این درخواســت نگفت. در گفت وگوی 
تلفنی با اولمرت، او ابراز نگرانی کرد که ســربازان آلمانی ممکن است 
در موقعیتی در مرز قرار بگیرند که به سمت اسرائیلی ها شلیک کنند. 
او در نهایت به نخست وزیر اسرائیل گفت که این درخواست را نمی تواند 
قبول کند. اولمرت تصریح کرد که او چنین سناریویی را پوچ می داند 
و به نظر می رســید که تأثیر مطلوب خود را بر مرکل داشــته باشد. اما 
اتحادیه سوسیال مسیحی، حزب خواهر باواریایی دموکرات مسیحی 
مــرکل، قاطعانه با این ایده مخالف بود. اکثریت مردم آلمان هم با این 
ایده مخالف بودند. فرستادن سربازان آلمانی به مرز اسرائیل هرگز مورد 
حمایت اکثریت پارلمان قرار نمی گرفت. جلب نظر پارلمان یک الزام در 
آلمان برای استقرارهای نظامی است. بالاخره چه کسی می خواست با 
حزب الله بجنگد؟ با این حال، مسئولیت بر عهده مرکل بود. لبنان از 
محاصره دریایی رنج می برد و دولت اسرائیل گفت که تنها در صورتی 
این محاصره را لغو خواهد کرد که حجم سلاح های قاچاق به حزب الله 
از طریــق دریای مدیترانــه و از طریق مــرز زمینی از ســوریه محدود 
شــود. فواد سینیوره، نخســت وزیر غربگرای لبنان، از مرکل خواست 
تا میانجیگری کند. در کمال تعجــب مرکل، اولمرت موافقت کرد که 
محاصره را تا زمانی که ارتش آلمان در تلاش برای محدود کردن قاچاق 
اسلحه مشارکت داشته باشــد، لغو کند. همین امر منجر به پذیرایی 
مرکل از رهبران ائتلاف حکومتی خود در بایروث شد؛ جایی که او برای 
جشنواره ســالانه اُپرا در آخرین روز تعطیلات خود در اواسط آگوست 
حضور داشت. در نهایت، دو ناوچه آلمانی به همراه قایق های تندرو و 
سایر شناورها برای شرکت در مأموریت سازمان ملل برای گشت زنی در 
سواحل لبنان به راه افتادند. پلیس و مقامات گمرک آلمان قرار بود به 
ایجاد یک سیستم کنترل در مرز سوریه کمک کنند که در نهایت برای 

جلوگیری از رسیدن سلاح به حزب الله کمک چندانی نکرد.
پارلمان آلمان این توافق را امضا کرد. مرکل در چندین مصاحبه به 
دنبال جلب حمایت از این مأموریت با استفاده از فرمول »انگیزه دولت« 
بود. او همچنین برای اولین بار از این ایده در پارلمان استفاده کرد: »اگر 
حفظ حق موجودیت اسرائیل بخشی از انگیزه دولت آلمان است، پس 
ما نمی توانیم فقط بگوییم: اگر حق اسرائیل برای موجودیت در خطر 

است – و حالا اینطور است – این به ما ربطی ندارد.«

برلین،هتلاینترکانتیننتال،11تا12دسامبر2006 �
اولمرت به عنوان نخستین سفرش به آلمان به عنوان نخست وزیر 
راهــی برلین شــد. موقعیــت او به واســطه جنگ بــا حزب الله ضربه 
خورده بود، اما با این وجود مصمم بود که روند صلح با فلســطینی ها 
را به پیش ببرد. تمایل او برای ســازش پایان ناپذیر به نظر می رسید. او 
حتی برای تخلیه تقریباً کامل کرانه باختری توسط اسرائیل و تقسیم 
احتمالی بیت المقدس آماده به نظر می رسید. مرکل به سرعت متوجه 
فرصت هایی شد که به وجود آمده بود. عصر روز قبل از ملاقات رسمی، 
او بــه تنهایی به هتل اولمرت رفت تــا بتوانند خصوصی با او صحبت 
کنند. پرســنل امنیتی اولمرت زن آلمانی را که در راهرو پرسه می زد، 
نشناختند و به سمت مرکل هجوم بردند و او را محاصره کردند. اولمرت 

از راه رسید و اوضاع ختم به خیر شد. 
این دو نفر ســپس سه ساعت در مورد لبنان و روند صلح گفت وگو 
کردنــد. گفت وگوی داغی بود اما در نهایت، آنها یک روال کاری ایجاد 
کردند. از آن زمان به بعد، مرکل مکرراً مشاور امنیتی خود، کریستوف 

هوسگن و ینس پلوتنر، کارشناس خاورمیانه - که اکنون مشاور امنیتی 
اولاف شولتز است - را به منطقه می فرستاد تا در مذاکرات بین اولمرت 
و محمود عباس، به طور مجزا کمک حال باشند. امروز، افراد نزدیک به 
مرکل می گویند که برای او، حمایت از اسرائیل در دستیابی به راه حل 

دودولتی، عنصر اصلی درک او از ایده »انگیزه دولت« بود. 
در حقیقت، البته، آلمانی ها غیر از نیت خوب، چیز دیگری برای 
ارائه نداشتند. هیچ چیز برای ارائه به اسرائیلی ها که نگران امنیت خود 
بودند، در دست نداشــتند و هیچ چیز برای فلسطینی ها که مرکل را 
به عدم همدردی با وضعیتی که با آن روبه رو هستند متهم می کردند، 
نداشتند. حتی هوسگن در مورد تلاش های آلمان برای میانجی گری 
گفت: »نمی توانــم بگویم که این تلاش ها قرار اســت جهان را تغییر 
دهد.«  در مورد یک مســئله حساس، مرکل موضع روشنی اتخاذ کرد 
که بسیاری معتقدند ناشی از نفوذ شیمون اشتاین، سفیر اسرائیل بر 
صدراعظم آلمان بود. اشتاین از معدود دیپلمات هایی بود که مرکل به 
حضور پذیرفت. مرکل برای دانش اشتاین احترام قائل بود و از گفت وگو 
بــا او لذت می برد. نتیجه این بود کــه در پلتفرم جدید حزب دموکرات 
مســیحی در سال ۲۰۰۷، اســرائیل به عنوان یک »دولت یهودی« به 
رسمیت شــناخته شد. این فرمولی بود که درســت در برابر مطالبات 
فلسطینی ها برای حق بازگشت به مرزهای سال ۱948، قرار می گرفت. 
مرکل در ســخنرانی خود در جمع هم حزبی های اش گفت: »امنیت 
اسرائیل به عنوان یک کشور یهودی برای ما غیرقابل مذاکره است. این 

چیزی است که ما برای همه در جهان روشن می کنیم.«

نیویورک،مقرسازمانملل،25سپتامبر2007 �
مرکل در سخنرانی ســال ۲۰۰۷ خود در مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد، برای اولین بار از عبارت »انگیزه دولت آلمان« در خارج از 
کشور اســتفاده کرد. در آن زمان، محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور 
ایران، برنامه هسته ای کشورش را تسریع می کرد و اسرائیل را تهدید به 
نابودی کرده بود. او حتی در این خصوص نامه ای برای مرکل نوشته بود 
که مرکل از پاسخ دادن به آن خودداری کرد. اکنون، در صحبت با مردم 
جهانی، او افکار خود را تشــریح کرد. او به عنوان بخشی از درخواست 
خود مبنی بر جلوگیری از ساخت سلاح هسته ای توسط ایران گفت: 
»همه صدراعظم های آلمان قبل از من، مسئولیت ویژه آلمان در قبال 
موجودیت اسرائیل را برعهده گرفته  اند و این بخشی از انگیزه کشور من 
است.« این شکل از حمایت، در اسرائیل از نزدیک تحت نظر بود. اما به 
گفته نزدیکان مرکل در آن زمان، مرکل عملًا هیچ برنامه ای برای جنگ 
احتمالی بین ایران و اسرائیل نداشت. ابزارهای برلین برای سوق دادن 

ایران به سمت سازش صرفاً شامل تحریم های اقتصادی بود. 

بیتالمقدس،کنست،18مارس2008 �
دالیــا ایتزیک، رئیــس وقت کنســت، صدراعظم آلمــان را برای 
شصتمین سالگرد تأسیس اسرائیل دعوت کرده بود و مرکل را با بیان 
این جمله در کنســت پذیرفت: »من قوانین را برای شما تغییر دادم.« 
تا آن زمان، تنها رئیس دولت ها اجازه صحبت در پارلمان اســرائیل را 
داشــتند. اما تغییر پیشــنهادی ایتزیک به اتفاق آرا تایید شد. موضع 
مرکل در حمایت از اســرائیل همه را تحت تاثیر قــرار داده بود. مرکل 
۲4 دقیقه ســخنرانی کرد و در مورد درس های هولوکاســت، مبارزه با 
یهودســتیزی و روابط آلمان و اسرائیل صحبت کرد. در دقیقه نوزدهم 
سخنرانی از اصطلاح »انگیزه دولت«، سخن گفت. مرکل تقریباً دقیقاً 
از سخنرانی خود در سازمان ملل نقل قول کرد و گفت:»امنیت اسرائیل 
برای من به عنوان صدراعظم آلمان یک اصل بدیهی است.« تعدادی از 
نمایندگان پارلمان اسرائیل از شنیدن زبان آلمانی به عنوان زبان عاملان 
هولوکاست، آن هم در کنست، ناراحت بودند. احساس عجیبی بود: از 
یک طرف، زنی نماینده مردمی بود که زمانی می خواستند یهودی ها را 
نابود کنند و از طرف دیگر حالا به مانند یک خواهر بزرگ تر قصد داشت 
از آنهــا محافظت کند. امروز، نزدیــکان مرکل می گویند که این محل 

سخنرانی بود که آن را به چنین رویداد ویژه ای تبدیل کرد. 

برلین،27اوت2009 �
تعهدی کــه مرکل از طریــق این عبــارت ایجاد کرده بــود پس از 

استعفای اولمرت آشکار شد. جانشــین او، بنیامین نتانیاهو از حزب 
راست گرای لیکود، ساخت شهرک سازی در کرانه باختری را پیش برد که 
مانع فوق العاده ای بر سر راه یک کشور فلسطینی متحد قرار داد. مرکل 
در جریان ســفر نخست نتانیاهو به برلین به وی هشدار داد که »پنجره 
فرصت« برای روند صلح در حال بسته شدن است و شهرک سازی ها باید 
متوقف شود. نتانیاهو توجهی به مسئله نکرد. چند هفته بعد، هوسگن، 
مشــاور امنیتی مرکل، مخفیانه با فیلیپ گوردون، رئیس بخش وزارت 
خارجه ایالات متحده و فیلیپ مورفی، ســفیر ایالات متحده در آلمان 
ملاقات کرد. او پیشــنهاد کرد که فشــار بر نتانیاهــو افزایش یابد. وی 
به طور خاص پیشنهاد کرد که واشنگتن تهدید کند حمایت از اسرائیل 
را در شورای امنیت سازمان ملل در رابطه با گزارش موسوم به گلدستون 
که اســرائیل را به نقض حقوق بشــر در غزه متهم می کند، لغو خواهد 
کرد. پیشنهاد هوسگن در یک گزارش محرمانه ایالات متحده مستند 
شده اســت. آمریکایی ها از این ایده خیلی خوشحال نشدند. بعدها، 
مرکل به این ایده فکر کرد که تحویل تســلیحات به اسرائیل را منوط به 
دادن امتیازاتی به فلسطینیان کند. هنگامی که نتانیاهو در مورد یک 
زیردریایی هسته ای جدید پرس وجو کرد، مرکل تصمیم گیری در مورد 
تامین مالی آن را به تاخیر انداخت. این زیردریایی حدود 4۰۰ میلیون 
یورو قیمت داشت و آلمان باید یک سوم قیمت خرید را خودش پرداخت 
می کرد. حتی منتقدان نتانیاهو در اسرائیل او را تحت فشار قرار دادند تا 
فشارها را افزایش دهد. اما از سوی دیگر، تردید او در مورد تامین مالی 
این زیردریایی با قول او مبنی بر اینکه امنیت اسرائیل غیرقابل مذاکره 
اســت، همخوانی نداشــت. در نهایت، او رضایــت داد. در ۲۰ مارس 
۲۰۱۲، قرارداد فروش ششمین زیردریایی امضا شد. در بیت المقدس 
گفته شد که هر چه باشد می توان روی آلمانی ها حساب باز کرد. با این 
حال، اسرائیل یک امتیاز داد: آزاد کردن درآمدهای مالیاتی مسدودشده 
فلسطین. این موفقیت کوچکی بود، اما بعید به نظر می رسید که بتوان 
بیشتر از این به دست آورد. در ایالات متحده، باراک اوباما به کاخ سفید 
رفتــه بود و مشــارکت او در روند صلح همچنان محدود باقی می ماند و 
سیاست خاورمیانه ای آلمان تنها در صورتی می توانست موفقیت آمیز 
باشد که آمریکایی ها پیش قدم شوند. همانطور که یک گزارش محرمانه 
ایالات متحده اشــاره می کند، اولمرت تنها چند روز پس از سخنرانی 
مرکل در کنست به همه گفت: »مرکل »دوست واقعی« اسرائیل است. 

اما در نهایت این ایالات متحده است که اهمیت دارد.«

برلین،دسامبر2012 �
مرکل بعدها چندین بار سیاســت شهرک ســازی اســرائیل را مورد 
ســرزنش عمومی قرار داد و زمانی که نتانیاهو بار دیگر به برلین ســفر 
کرد، در مقابل دوربین ها گفت: »ما موافقت کرده ایم که با هم مخالف 
باشــیم.« در همین حال، نتانیاهو از شکل رای دادن آلمان در سازمان 
ملل شــکایت کرد و گفت که »ناامیدکننده« است. برای مثال، حدود 
۱۳8 کشور به قطعنامه اعطای »وضعیت ناظر غیرعضو« به تشکیلات 
خودگردان فلسطین رای مثبت داده بودند. آلمان رای ممتنع داده بود 
که همین امر باعث ایجاد وحشت شد. تا آن زمان، مرکل به عنوان یک 
متحد قابل اعتماد برای اسرائیلی ها در سازمان های بین المللی تلقی 
می شــد. در واقع، مرکل احســاس می کرد که حمایت از اســرائیل در 
سازمان ملل ضروری اســت اما او به همان اندازه به راه حل دوکشوری 
هم معتقد بود. در تماس های تلفنی مرکل و نتانیاهو صداها بلند شد. 
نخست وزیر اسرائیل در صحبت با نمایندگان دولت آلمان حتی به گناه 
تاریخی آلمان در هولوکاست اشاره کرد. »شما می خواهید کرانه باختری 
از وجود یهودیان پاک شود؟« مرکل اما از تشدید تنش اجتناب کرد. او 
در سفری به اسرائیل در سال ۲۰۱4 گفت: همه طرف ها باید مصالحه 
کنند. اما او تا حد زیادی استفاده از فرمول انگیزه دولت آلمان را متوقف 
کرده بود. نزدیکان او می گویند که این فرمول هرگز یک استراتژی نبوده 
اســت، بلکه ناشی از این واقعیت است که مسائل دیگری در پس پرده 

وجود دارد. چهار سال بعد، مرکل به اسرائیل سفر نکرد. 

آسیزی،باسیلیکادیسانفرانچسکو،12مه2018 �
کلسیای آسیزی در سال ۲۰۱8 چراغ صلح را به مرکل اهدا کرد 
که ماکتی از لامپ قبر فرانسیس آسیزی بود. همین جایزه در گذشته 
به یاسر عرفات، رهبر فقید فلسطین و شیمون پرز، رئیس جمهور سابق 
اسرائیل اهدا شده بود. مرکل در سخنرانی پذیرش این جایزه این ادعا 
را تکرار کرد که »امنیت اسرائیل بخشی از انگیزه دولت آلمان است.« 
این سخن در زمانی بیان شد که رابطه او با نتانیاهو به پایین ترین حد 
خود رسیده بود. سال قبل، مرکل حتی رایزنی های سالانه دو طرف 
را که از ســال ۲۰۰8 آغاز شــده بود، لغو کرده بود. دلیل رسمی این 
کار تداخل در برنامه ها اعلام شد اما لغو برنامه در حقیقت در پاسخ به 

سیاست های نتانیاهو بود. 

برلین،امروز �
آنگلا مرکل در حال حاضر مشغول کار بر روی خاطرات خود است 
که قرار است پاییز امسال منتشر شــود و البته بخش هایی هم درباره 
اسرائیل نیز در آن هست. بسیاری اقدامات دوران تصدی او پس از ترک 
پست مورد انتقاد قرار گرفته است، از جمله رویکرد او نسبت به روسیه 
و سیاســت هایش در مورد مهاجرت. اما فرمول »انگیزه دولت آلمان« 
همچنان بر جای خود باقی مانده و به میراث مرکل تبدیل شده است. 

مرکل به عنوان صدراعظم این راه را نشان داد. این فرمول به سرعت 
خود را توسعه داده و در افکار عمومی آلمان رسوخ کرده است. این امر 
توضیح می دهد که چرا شولتز پس از حمله ۷ اکتبر توسط حماس به 

این فرمول بازگشت و اعلام کرد که این موضع دولت آلمان است. 
و اســرائیلی ها چطور؟ اولمرت، نخست وزیر سابق می گوید: »در 
شــرایط عادی، ما به حمایت هیچ کس نیاز نداریم و آلمان هیچ کاری 
نمی توانــد از نظر نظامــی انجام دهد که ما نتوانیــم از ایالات متحده 
دریافت کنیــم«. و با این حــال، فرمول مرکل به عنــوان یک حمایت 

اخلاقی، برای ما ارزشمند است.
ترجمه:آریا صدیقی

روابط با اسرائیل برای 
مرکل نیز بسیار مهم 
بود. حتی در زمان 

آلمان شرقی، مرکل 
که دارای مدرک دکترا 

بود شیفته تحقیقات 
انجام شده توسط 

همتایان اسرائیلی خود 
شده بود. او همچنین 
برای وضعیت اسرائیل 

به عنوان تنها دموکراسی 
در خاورمیانه ارزش 

قائل بود و تنوع جامعه 
اسرائیل، زیبایی مناظر 

و تاریخ قدیمی آن 
سرزمین را می ستود. 

مرکل در دوران 
تصدی خود در مقام 

صدراعظمی، حتی 
پس از بازنشستگی از 
سیاست، برای مدتی 
به ایده نقل مکان به 

اسرائیل فکر کرد. 
او به طور ویژه قصد 

 Sde داشت در کیبوتص
Boker، جایی که دیوید 

بن گوریون، بنیانگذار 
دولت اسرائیل، در آنجا 

 زندگی می کرد، 
ساکن شود

چک سفید آلمان به اسرائیل
داستان واقعی درباره روابط برلین-تل آویو که آنگلا مرکل آن را پایه گذاشت


